令和４年度健康長寿おきなわ復活推進本部会 議事概要

1 開催日時  令和５年１月 23 日 14 時から 15 時まで

2 開催場所  県庁６階第２特別会議室

3 次第及び出席者 別紙のとおり

4 議事

（1） 報告事項 令和２年生命表（平均寿命）について

 事務局から、令和４年 12 月に公表された令和２年都道府県生命表にお

ける本県の状況を報告した。

（2） 議事１ 健康長寿おきなわ復活推進本部版ロードマップの令和３年度目標達

成状況について

（3） 議事２ 令和４年度県民の健康づくりに資する社会環境整備（県事業）につい

て

（議事１と議事２はまとめて審議）

 事務局が令和３年度目標達成状況を説明した後、各出席者から各部等

における令和４年度の取組状況を説明した。

 出席者から次のような発言があった。

 報告事項を含め現状・課題が列挙されたが、最も優先的に取り組む課

題が不明確と考える。

 各部等の取組紹介があったが、各取組が課題とどのように関連している

のか分かりづらい。

 先進的な他県の取組を整理し、この会議で共有してはどうか。

 出席者の発言を受けて、保健医療部長が次のように応答した。

 優先的に取り組むべき事項としては、高血圧等の課題があるものの放

置している方を早めに医療につなげることと認識している。

 近年は、特に意識せずとも健康的な行動に結びつくような環境整備が

着目されており、各部局にも取り組んでいただいているところであり、取

組を紹介いただいた。

 長野県、滋賀県等の先進的な取組を研究し、本県にあった形の取組を

検討し、来年度以降のこの会議で共有したい。

（4） 議事３ 各部等における事業化（拡充を含む）を検討する主なテーマに係る

新規取組・事業等について

 農林水産部、文化観光スポーツ部及び保健医療部から、新規の取組等

について説明を行った。

 質疑なし。

（5） 議事４ 入札参加資格審査及び契約要件等に項目追加の事務局提案に係

る検討状況等について

（6） 議事５ 次年度以降の取組について

（議事４と議事５はまとめて審議）

 事務局から、県発注業務における入札参加資格に「うちなー健康経営宣

言」の項目を追加することに関する庁内の検討状況及び令和５年度に予

定する次期健康増進計画の策定に向けたスケジュール等の説明を行っ

た。

 質疑なし。

令和５年１月 23 日

〔保健医療部健康長寿課〕

令和４年度

健康長寿おきなわ復活推進本部会

日時：令和５年１月２３日（月）
１４：００～１５：００

場所：県庁６階 第２特別会議室
司会：健康長寿課健康推進班長

１ 開 会

２ 本部長挨拶

３ 報 告
令和２年生命表（平均寿命）について

４ 議 事

（１）健康長寿おきなわ復活推進本部版ロードマップの令和３年度目標達成状況について
（事務局説明・各部長等報告）

（２）令和４年度県民の健康づくりに資する社会環境整備（県事業）について（事務局説明）

（３）各部等における事業化(拡充を含む)を検討する主なテーマに係る新規取組・事業等に
ついて （農林水産部・文化観光スポーツ部・保健医療部 担当部長報告）

（４）入札参加資格審査及び契約要件等に項目追加の事務局提案に係る検討状況等について
（事務局説明）

（５）次年度以降の取り組みについて（事務局説明）

５ 閉会

【配布資料】
会次第、配席図
資料１：沖縄県の平均寿命と健康課題について
資料２：健康長寿おきなわ復活県推進本部版ロードマップ令和３年度目標達成状況一覧

資料３：令和４年度県民の健康づくりに資する社会環境整備（県事業）

資料４：各部等における事業化(拡充含む)を検討する主なテーマに係る新規取組・事業

等一覧

資料５：入札参加資格審査及び契約要件等に項目追加の事務局提案に係る検討状況等に

ついて

資料６：健康長寿おきなわ復活に向けた次年度計画策定及びロードマップの改訂作業

スケジュール（案）

資料７：健康長寿おきなわ復活推進本部設置要綱等資料

部局 部局長名 代理出席者 役職

本部長 知事 玉城デニー

1 知事公室 嘉数 登

2 総務部 宮城 力

3 企画部 儀間 秀樹

4 環境部 金城 賢 

5 子ども生活福祉部 宮平 道子

6 保健医療部 糸数 公

7 農林水産部 崎原 盛光 前門 尚美 農業振興統括監

8 商工労働部 松永 享  砂川 健 産業雇用統括監

9 文化観光スポーツ部 宮城 嗣吉 川上 睦子 文化スポーツ統括監

10 土木建築部 島袋 善明

11 教育庁 半嶺 満 

令和４年度健康長寿おきなわ復活推進本部 出席者名簿